
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 179 din 13.12.2024 

 privind transferul cu titlu gratuit a unor imobilizări în curs de execuție aferente 

obiectivului de investiții "Construire Hală Piața Centrală în Municipiul 

Câmpulung" de la societatea Piețe-Servicii Comunitare Muscel SRL la Municipiul 

Câmpulung 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung, județul Argeș întrunit în şedinţă 

ordinară în data de 19 decembrie 2024; 

Având în vedere :  

- Referatul de aprobare nr. 9762/.01.11.2024 al Primarului Municipiului 

Câmpulung prin care se supune aprobarii transferul cu titlu gratuit a unor imobilizări în 

curs de execuție aferente obiectivului de investiții "Construire Hala Piata Centrală în 

Municipiul Câmpulung” de la societatea Piețe-Servicii Comunitare Muscel SRL la 

Municipiul Campulung; 

- Raportul de specialitate al Directiei Economice şi Fiscale din cadrul aparatului de 

specialitate al Primarului Municipiului Câmpulung nr. 9763/01.11.2024 prin care se 

propune aprobarea proiectului de hotărâre privind transferul cu titlu gratuit a unor 

imobilizări în curs de execuție aferente obiectivului de investiții "Construire Hală Piața 

Centrală în Municipiul Câmpulung" de la societatea Piețe-Servicii Comunitare Muscel 

SRL la Municipiul Câmpulung; 

- Adresa nr. 889/06.08.2024 a societății Piete-Servicii Comunitare Muscel S.R.L., 

înregistrată sub nr. 123/22051/06.08.2024; 

- Hotărârea Adunării Generale a Actionarilor nr. 7 adoptată în ședinta extraordinara 

a S.C. Piete-Servicii Comunitare Muscel S.R.L. in data de 31.07.2024 privind aprobarea 

transferului cu titlu gratuit a imobilizarilor corporale in curs de executie inregistrate in 

evidenta contabila a societatii pentru obiectivul de investitii ,,Construire Hala Piata 

Centrala”; 

-Hotararile Consiliului Local al Municipiului Campulung nr. 98/05.08.2010, nr. 

164/28.12.2010 si nr. 10/27.02.2014; 

-Hotararea Consiliului Local al Municipiului Campulung nr. 71/30.05.2018 prin 

care se aproba predarea catre Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice, 

prin Compania Nationala de Investitii, a terenului situat in municipiul Campulung, strada 

Piata Juramantului, nr. 1, judetul Arges, teren aflat in proprietatea municipiului 

Campulung in suprafata de 2870 mp din totalul de 9406 mp si identificat conform Cartii 

Funciare nr. 85053, liber de orice sarcini, in vederea realizarii de catre C.N.I. a 

obiectivului de investitii ,,Construire Hala Piata Centrala in Municipiul Campulung”; 

- Hotararea Consiliului Local al Municipiului Campulung nr. 72/15.06.2018 prin 

care se aproba predarea catre C.N.I. a suprafetei de teren de 2432 mp din totalul de 9406 

mp, precum si demolarea oricarui tip de constructie aflata pe acest amplasament, respectiv 

cladirile identificate ca fiind C2 SI C4 si asigurarea de catre Consiliul Local al 



 
 
 
 
 
 

 
                                                                                           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

Municipiului Campulung a cheltuielilor pentru racordurile la utilitati (electrica, apa, canal, 

gaze sau alt tip de combustibil utilizat); 

-Prevederile art. 196^1, alin. (1) din Legea nr. 31/1990 -Legea societatilor, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile art. 23, alin. (2), lit. f) si art. 26, alin. (5) din Legea nr. 273/2006 

privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1917/2005 pentru 

aprobarea Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii 

instituţiilor publice, Planul de conturi pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare 

a acestuia, cu modificarile si completarile ulterioare; 

-  Prevederile H.G. nr. 841 din 23 octombrie 1995 privind procedurile de 

transmitere fără plată şi de valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 

- Prevederile art. 129, alin. (2) lit. a) si alin. (6), lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 1 si 5; 

 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1) si ale art. 196 alin. (1) lit. a din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

 

 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung  

 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 

 

Art. 1. – (1) Se aprobă transferul cu titlu gratuit de la S.C. Piete- Servicii 

Comunitare Muscel SRL la Municipiul Campulung a imobilizarilor corporale in curs de 

executie inregistrate in evidenta contabila a S.C. Piete- Servicii Comunitare Muscel SRL, 

anterioare obtinerii finantarii pentru obiectivul de investitii  ,,Construire Hala Piata 

Centrala in Municipiul Campulung”, investitie preluata pentru executie si finantare de 

catre Municipiul Campulung si Compania Nationala de Investitii. 

(2) Imobilizarile corporale in curs de executie transferate au o valoare totala de  

71.150,00 lei si sunt prevazute in Anexa nr. 1 la prezenta hotarare care face parte 

integranta din aceasta.  

Art. 2. Imobilizarile corporale in curs de executie pentru obiectivul de investitii 

,,Construire Hala Piata Centrala in Municipiul Campulung” se scad din evidenta contabila 

a S.C. Piete- Servicii Comunitare Muscel SRL si se inregistreaza in evidenta contabila a 

U.A.T. Municipiul Campulung in vederea incorporarii acestor cheltuieli in valoarea finala 

a obiectivului de investitii. 



 
 
 
 
 
 

 
                                                                                           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

Art. 3. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

Municipiului Câmpulung, Direcţia Economică şi Fiscală, Directia Tehnica si Urbanism, 

Arhitect sef din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 

          Art. 4. – Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 

publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – Judeţul Argeş, 

Primarului Municipiului Câmpulung, Direcţiei Economice şi Fiscale, Directiei Tehnice si 

Urbanism, Arhitect sef. 

 

Municipiul Câmpulung, ....11.2024  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință,  

Contrasemnează   

Secretar general, 

Ramona SIMION 

 



 
 
 
 
 
 

 
                                                                                           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

Directia Economica si Fiscala 

Nr. 9763/01.11.2024 

 

                      Se aproba,  

                                         Primar 

                                                                                        Elena Valerica LASCONI 
 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 la proiectul de hotărâre privind transferul cu titlu gratuit a unor imobilizari in curs de 

executie aferente obiectivului de investitii ,, Construire Hala Piata Centrala in 

Municipiul Campulung” de la S.C. Piete- Servicii Comunitare Muscel SRL la 

U.A.T.Municipiului Campulung 

 
 

Prin Hotararea Consiliului Local al Municipiului Campulung nr. 98/05.08.2010 s-a 

aprobat reorganizarea Serviciului Public Administratia Pietelor in societate comerciala cu 

raspundere limitata, cu asociat unic Municipiul Campulung, prin Consiliul Local al 

Municipiului Campulung, sub denumirea SC PIETE- SERVICII COMUNITARE 

MUSCEL S.R.L.  

Potrivit aceleasi hotarari, se stabileste sediul social al societatii in municipiul 

Campulung, str. Piata Juramantului, nr. 1 si punctele de lucru dupa cum urmeaza: 

a) imobilele la adresa sediului social; 

b) Piata Agro-Alimentara Grui, situata in Campulung, str. Carpati, nr. 79, jud. 

Arges; 

c) terenul pe care functioneaza Targul saptamanal, situat in Campulung, str. Fratii 

Golesti, nr. 24 , jud. Arges; 

d) Centrul de Afaceri, situat in Campulung, Calea Brasovului, nr. 1, jud. Arges. 

Ulterior, prin Hotararea Consiliului Local al Municipiului Campulung nr. 

164/28.12.2010 se completeaza art. 7 al HCL nr. 98/05.08.2010 cu inca doua alineate dupa 

cum urmeaza:  

,,(2) Fondurile banesti existente in contul de disponibil al Serviciului Public 

Administratia Pietelor la data reorganizarii in societate comerciala, in suma de 

966.157,29 lei vor fi transferate in contul SC PIETE- SERVICII COMUNITARE MUSCEL 

S.R.L., care le va pastra intr-un depozit la o institutie bancara”. 

(3) Fondurile banesti vor fi folosite pentru finantarea obiectivului de investitii 

,,Reabilitarea Pietei Centrale Campulung Muscel”. 

Reorganizarea din serviciul public in societate comerciala a impus completarea art. 

7 din H.C.L. nr. 98/05.08.2010 prin H.C.L. nr. 164/28.12.2010, Consiliul Local al 

Municipiului Campulung stabilind finantarea obiectivului de investitii ,,Reabilitarea 

Pietei Centrale Campulung Muscel. 



 
 
 
 
 
 

 
                                                                                           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

La data de 27.02.2014, Consiliul Local al Municipiului Campulung adopta 

hotararea nr. 10 prin care se aproba modificarea actului constitutiv al societatii SC Piete -

Servicii Comunitare Muscel SRL in sensul introducerii art. 10 1 cu urmatorul continut: 

,,La data constituirii, SC Piete -Servicii Comunitare Muscel SRL a preluat activul 

si pasivul Serviciului Public ,,Administratia Pietelor” in valoare de 2.368.112,30 lei, asa 

cum reiese din balanta de verificare contabila in conformitate cu art. 9 din H.C.L. nr. 

98/2010.” 

 In vederea ducerii la indeplinire a hotararii antementionate (HCL nr. 

164/28.12.2010), S.C. Piete- Servicii Comunitare Muscel  

SRL, a efectuat cheltuieli cu studii si avize necesare demolarii si construirii halei 

pietei centrale in valoare de 71.150,00 lei, ceea ce argumenteaza faptul ca a existat in 

permanenta intentia societatii de a realiza demolarea si construirea unei noi piete agro-

alimentare.  

 Deoarece obiectivul de investitii prin care urma sa fie demolata piata si construita 

o noua piata agro-alimentara nu s-a putut realiza in toti acesti ani, Consiliul Local al 

Municipiului Campulung hotaraste in anul 2018, prin H.C.L. nr. 71/30.05.2018, predarea 

catre Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice, prin Compania 

Nationala de Investitii, a terenului situat in municipiul Campulung, strada Piata 

Juramantului, nr. 1, judetul Arges, teren aflat in proprietatea municipiului Campulung in 

suprafata de 2870 mp din totalul de 9406 mp si identificat conform Cartii Funciare nr. 

85053, liber de orice sarcini, in vederea realizarii de catre C.N.I. a obiectivului de investitii 

,,Construire Hala Piata Centrala in Municipiul Campulung”.  

La data de 15.06.2018, Consiliul Local adopta H.C.L. nr. 72/15.06.2018 prin care 

aproba predarea catre C.N.I. a suprafetei de teren de 2432 mp din totalul de 9406 mp, 

precum si demolarea oricarui tip de constructie aflata pe acest amplasament, respectiv 

cladirile identificate ca fiind C2 SI C4 si asigurarea de catre Consiliul Local al 

Municipiului Campulung a cheltuielilor pentru racordurile la utilitati (electrica, apa, canal, 

gaze sau alt tip de combustibil utilizat). 

 In prezent, obiectivul de investitii ,,Construire Hala Piata Centrala in municipiul 

Campulung, judetul Arges” este inclus in Lista Sinteza a Subprogramului ,,Alte obiective 

de interes public sau social in domeniul constructiilor” din cadrul Programului National 

de Constructii de Interes Public sau Social ( P.N.C.I.P.S.) primind reavizare favorabila 

conform Aviz nr. 5/5 din 11.02.2022 din partea Consiliului Tehnico- Economic de 

Avizare al Companiei Nationale de Investitii. 

Potrivit prevederilor art. 23, alin. (2), lit. f) din Legea nr. 273/2006 privind finantele 

publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, ordonatorilor de credite le revine 

responsabilitatea organizarii sistemului de monitorizare a programului de achiziţii publice 

şi a programului de investiţii publice, iar potrivit art. 26, alin. (5) din aceeasi lege, 

cheltuielile de capital se cuprind la fiecare capitol bugetar, în conformitate cu creditele de 

angajament şi cu duratele de realizare a investiţiilor. 

 Obiectivul de investitii ,,Construire Hala Piata Centrala in Municipiul Campulung, 

judetul Arges” se regaseste inclus in în programul de investiţii publice, anexa la bugetul 



 
 
 
 
 
 

 
                                                                                           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

local pe anul 2024, sectiunea de dezvoltare, capitol bugetar 70.02.50 ,, Alte servicii în 

domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale”. 

 Prin adresa nr. 889/06.08.2024, inregistrata sub nr. 123/22051/06.08.2024, S.C. 

Piete- Servicii Comunitare Muscel SRL solicita aprobarea transferului cu titlu gratuit a 

valorilor imobilizarilor corporale in curs de executie inregistrate in evidenta contabila a 

societatii, anterioare obtinerii finantarii pentru obiectivul de investitii ,,Construire Hala 

Piata Centrala in Municipiul Campulung, judetul Arges”, comunicand totodata si 

Hotararea Adunarii Generale nr. 7/31.07.2024 prin care se aproba transferul, precum si 

scaderea acestora din evidenta contabila a societatii. 

 Documentatia tehnica realizata de S.C. Piete- Servicii Comunitare Muscel SRL a 

fost transmisa U.A.T. Municipiul Campulung cu adresa nr. 116/26.01.2024, inregistrata 

sub nr. 3639/01.02.2024, incheindu-se in acest sens in data de 17.02.2024 Procesul verbal 

de predare-primire inregistrat la societate sub nr. 171/17.02.2024 si cuprinde imobilizarile 

inscrise in Anexa nr. 1 la prezentul raport de specialitate. 

Asadar, mentinerea in balanta de verificare a societatii a unui sold reprezentand 

cheltuieli efectuate aferente unui obiectiv de investitii a carui executie se realizeaza prin 

bugetul local al Municipiului Campulung nu se mai justifica atata timp cat costurile 

cofinantarii investitiei ,,Construire Hala Piata Centrala in municipiul Campulung, judetul 

Arges” intra in sarcina Municipiului Campulung ca beneficiar al proiectului derulat de 

Compania Nationala de Investitii, urmand ca transferul cu titlu gratuit a contravalorii 

documentatiilor in suma de 71.150,00 lei inscrise in evidentele contabile ale societatii in 

contul 231 ,,Active fixe corporale în curs de execuţie”sa fie scazuta din evidentele 

contabile ale S.C. Piete- Servicii Comunitare Muscel SRL si inregistrate in evidentele 

contabile ale Municipiului Campulung in conformitate cu prevederile Ordinului 

Ministrului Finantelor Publice nr. 1917/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi 

pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, cu modificarile si 

completarile ulterioare. 

Tinand seama de: 

- prevederile H.G. nr. 841 din 23 octombrie 1995 privind procedurile de 

transmitere fără plată şi de valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu 

modificarile si completarile ulterioare, potrivit carora ,,Pot fi transmise, fără plată, orice 

fel de bunuri aflate în stare de funcţionare, indiferent de durata de folosinţă, dacă acestea 

nu mai sunt necesare instituţiei publice care le are în administrare, dar care pot fi folosite 

în continuare de altă instituţie publică sau dacă, potrivit reglementărilor în vigoare, 

instituţia nu mai are dreptul să utilizeze bunul respectiv.”; 

- prevederile art. 129, alin. (6), lit. a ) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, potrivit carora ,,În exercitarea 

atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. c), consiliul local: 

a) hotărăşte darea în administrare, concesionarea, închirierea sau darea în 

folosinţă gratuită a bunurilor proprietate publică a comunei, oraşului sau municipiului, 

după caz, precum şi a serviciilor publice de interes local, în condiţiile legii;”; propunem 

Consiliului Local al Municipiului Campulung aprobarea proiectului de hotarare privind  



 
 
 
 
 
 

 
                                                                                           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 

transferul cu titlu gratuit a unor imobilizari in curs de executie aferente obiectivului de 

investitii ,,Construire Hala Piata Centrala in Municipiul Campulung” de la S.C. Piete- 

Servicii Comunitare Muscel SRL la U.A.T.Municipiului Campulung in forma prezentata 

de initiatorul acesteia, Primarul Municipiului Campulung. 

 

 

                Director Executiv,                       Sef Serviciu buget si contabilitate,                   

                 Violeta  IARCA                                    Tania POPA                    

 

   

                                                                  

                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

 
                                                                                           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 

 

MUNICIPIUL CAMPULUNG 

PRIMAR 

Nr. 9762/01.11.2024 

                       

 
 
 

REFERAT DE APROBARE 

 la proiectul de hotărâre privind transferul cu titlu gratuit a unor imobilizari in curs de 

executie aferente obiectivului de investitii ,, Construire Hala Piata Centrala in 

Municipiul Campulung” de la S.C. Piete- Servicii Comunitare Muscel SRL la 

U.A.T.Municipiului Campulung 

 
 

Prin Hotararea Consiliului Local al Municipiului Campulung nr. 98/05.08.2010 s-a 

aprobat reorganizarea Serviciului Public Administratia Pietelor in societate comerciala cu 

raspundere limitata, cu asociat unic Municipiul Campulung, prin Consiliul Local al 

Municipiului Campulung, sub denumirea SC PIETE- SERVICII COMUNITARE 

MUSCEL S.R.L.  

Potrivit aceleasi hotarari, se stabileste sediul social al societatii in municipiul 

Campulung, str. Piata Juramantului, nr. 1 si punctele de lucru dupa cum urmeaza: 

e) imobilele la adresa sediului social; 

f) Piata Agro-Alimentara Grui, situata in Campulung, str. Carpati, nr. 79, jud. 

Arges; 

g) terenul pe care functioneaza Targul saptamanal, situat in Campulung, str. Fratii 

Golesti, nr. 24 , jud. Arges; 

h) Centrul de Afaceri, situat in Campulung, Calea Brasovului, nr. 1, jud. Arges. 

Ulterior, prin Hotararea Consiliului Local al Municipiului Campulung nr. 

164/28.12.2010 se completeaza art. 7 al HCL nr. 98/05.08.2010 cu inca doua alineate dupa 

cum urmeaza:  

,,(2) Fondurile banesti existente in contul de disponibil al Serviciului Public 

Administratia Pietelor la data reorganizarii in societate comerciala, in suma de 

966.157,29 lei vor fi transferate in contul SC PIETE- SERVICII COMUNITARE MUSCEL 

S.R.L., care le va pastra intr-un depozit la o institutie bancara”. 

(3) Fondurile banesti vor fi folosite pentru finantarea obiectivului de investitii 

,,Reabilitarea Pietei Centrale Campulung Muscel”. 

Reorganizarea din serviciul public in societate comerciala a impus completarea art. 

7 din H.C.L. nr. 98/05.08.2010 prin H.C.L. nr. 164/28.12.2010, Consiliul Local al 

Municipiului Campulung stabilind finantarea obiectivului de investitii ,,Reabilitarea 

Pietei Centrale Campulung Muscel. 



 
 
 
 
 
 

 
                                                                                           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

La data de 27.02.2014, Consiliul Local al Municipiului Campulung adopta 

hotararea nr. 10 prin care se aproba modificarea actului constitutiv al societatii SC Piete -

Servicii Comunitare Muscel SRL in sensul introducerii art. 10 1 cu urmatorul continut: 

,,La data constituirii, SC Piete -Servicii Comunitare Muscel SRL a preluat activul 

si pasivul Serviciului Public ,,Administratia Pietelor” in valoare de 2.368.112,30 lei, asa 

cum reiese din balanta de verificare contabila in conformitate cu art. 9 din H.C.L. nr. 

98/2010.” 

 In vederea ducerii la indeplinire a hotararii antementionate (HCL nr. 

164/28.12.2010), S.C. Piete- Servicii Comunitare Muscel SRL, a efectuat cheltuieli cu 

studii si avize necesare demolarii si construirii halei pietei centrale in valoare de 71.150,00 

lei, ceea ce argumenteaza faptul ca a existat in permanenta intentia societatii de a realiza 

demolarea si construirea unei noi piete agro-alimentare.  

 Deoarece obiectivul de investitii prin care urma sa fie demolata piata si construita 

o noua piata agro-alimentara nu s-a putut realiza in toti acesti ani, Consiliul Local al 

Municipiului Campulung hotaraste in anul 2018, prin H.C.L. nr. 71/30.05.2018, predarea 

catre Ministerul Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice, prin Compania 

Nationala de Investitii, a terenului situat in municipiul Campulung, strada Piata 

Juramantului, nr. 1, judetul Arges, teren aflat in proprietatea municipiului Campulung in 

suprafata de 2870 mp din totalul de 9406 mp si identificat conform Cartii Funciare nr. 

85053, liber de orice sarcini, in vederea realizarii de catre C.N.I. a obiectivului de investitii 

,,Construire Hala Piata Centrala in Municipiul Campulung”.  

La data de 15.06.2018, Consiliul Local adopta H.C.L. nr. 72/15.06.2018 prin care 

aproba predarea catre C.N.I. a suprafetei de teren de 2432 mp din totalul de 9406 mp, 

precum si demolarea oricarui tip de constructie aflata pe acest amplasament, respectiv 

cladirile identificate ca fiind C2 SI C4 si asigurarea de catre Consiliul Local al 

Municipiului Campulung a cheltuielilor pentru racordurile la utilitati (electrica, apa, canal, 

gaze sau alt tip de combustibil utilizat). 

 In prezent, obiectivul de investitii ,,Construire Hala Piata Centrala in municipiul 

Campulung, judetul Arges” este inclus in Lista Sinteza a Subprogramului ,,Alte obiective 

de interes public sau social in domeniul constructiilor” din cadrul Programului National 

de Constructii de Interes Public sau Social ( P.N.C.I.P.S.) primind reavizare favorabila 

conform Aviz nr. 5/5 din 11.02.2022 din partea Consiliului Tehnico- Economic de 

Avizare al Companiei Nationale de Investitii. 

Potrivit prevederilor art. 23, alin. (2), lit. f) din Legea nr. 273/2006 privind finantele 

publice locale, cu modificarile si completarile ulterioare, ordonatorilor de credite le revine 

responsabilitatea organizarii sistemului de monitorizare a programului de achiziţii publice 

şi a programului de investiţii publice, iar potrivit art. 26, alin. (5) din aceeasi lege, 

cheltuielile de capital se cuprind la fiecare capitol bugetar, în conformitate cu creditele de 

angajament şi cu duratele de realizare a investiţiilor. 

 Obiectivul de investitii ,,Construire Hala Piata Centrala in Municipiul Campulung, 

judetul Arges” se regaseste inclus in în programul de investiţii publice, anexa la bugetul 

local pe anul 2024, sectiunea de dezvoltare, capitol bugetar 70.02.50 ,, Alte servicii în 

domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale”. 



 
 
 
 
 
 

 
                                                                                           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 Prin adresa nr. 889/06.08.2024, inregistrata sub nr. 123/22051/06.08.2024, S.C. 

Piete- Servicii Comunitare Muscel SRL solicita aprobarea transferului cu titlu gratuit a 

valorilor imobilizarilor corporale in curs de executie inregistrate in evidenta contabila a 

societatii, anterioare obtinerii finantarii pentru obiectivul de investitii ,,Construire Hala 

Piata Centrala in Municipiul Campulung, judetul Arges”, comunicand totodata si 

Hotararea Adunarii Generale nr. 7/31.07.2024 prin care se aproba transferul, precum si 

scaderea acestora din evidenta contabila a societatii. 

 Documentatia tehnica realizata de S.C. Piete- Servicii Comunitare Muscel SRL a 

fost transmisa U.A.T. Municipiul Campulung cu adresa nr. 116/26.01.2024, inregistrata 

sub nr. 3639/01.02.2024, incheindu-se in acest sens in data de 17.02.2024 Procesul verbal 

de predare-primire inregistrat la societate sub nr. 171/17.02.2024. 

Asadar, mentinerea in balanta de verificare a societatii a unui sold reprezentand 

cheltuieli efectuate aferente unui obiectiv de investitii a carui executie se realizeaza prin 

bugetul local al Municipiului Campulung nu se mai justifica atata timp cat costurile 

cofinantarii investitiei ,,Construire Hala Piata Centrala in municipiul Campulung, judetul 

Arges” intra in sarcina Municipiului Campulung ca beneficiar al proiectului derulat de 

Compania Nationala de Investitii, urmand ca transferul cu titlu gratuit a contravalorii 

documentatiilor in suma de 71.150,00 lei inscrise in evidentele contabile ale societatii in 

contul 231 ,,Active fixe corporale în curs de execuţie”sa fie scazuta din evidentele 

contabile ale S.C. Piete- Servicii Comunitare Muscel SRL si inregistrate in evidentele 

contabile ale Municipiului Campulung in conformitate cu prevederile Ordinului 

Ministrului Finantelor Publice nr. 1917/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind organizarea şi conducerea contabilităţii instituţiilor publice, Planul de conturi 

pentru instituţiile publice şi instrucţiunile de aplicare a acestuia, cu modificarile si 

completarile ulterioare. 

Tinand seama de: 

- prevederile H.G. nr. 841 din 23 octombrie 1995 privind procedurile de 

transmitere fără plată şi de valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu 

modificarile si completarile ulterioare, potrivit carora ,,Pot fi transmise, fără plată, orice 

fel de bunuri aflate în stare de funcţionare, indiferent de durata de folosinţă, dacă acestea 

nu mai sunt necesare instituţiei publice care le are în administrare, dar care pot fi folosite 

în continuare de altă instituţie publică sau dacă, potrivit reglementărilor în vigoare, 

instituţia nu mai are dreptul să utilizeze bunul respectiv.”; 

- prevederile art. 129, alin. (6) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, potrivit carora ,,În exercitarea 

atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. c), consiliul local: 

a) hotărăşte darea în administrare, concesionarea, închirierea sau darea în 

folosinţă gratuită a bunurilor proprietate publică a comunei, oraşului sau municipiului, 

după caz, precum şi a serviciilor publice de interes local, în condiţiile legii;”.  

  

 

 

 



 
 
 
 
 
 

 
                                                                                           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

Fata de cele prezentate, supun aprobarii Consiliului Local al Municipiului Campulung 

proiectul de hotarare privind transferul cu titlu gratuit a unor imobilizari in curs de 

executie aferente obiectivului de investitii ,, Construire Hala Piata Centrala in Municipiul 

Campulung” de la S.C. Piete- Servicii Comunitare Muscel SRL la U.A.T.Municipiului 

Campulung. 

 

 

PRIMAR, 

Elena-Valerica LASCONI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 

 
                                                                                           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 

Anexa nr. 1 la Raportul de specialitate nr. 9763/01.11.2024 

 

Lista imobilizarilor corporale in curs de executie ce fac obiectul transferului cu titlu 

gratuit de la de la S.C. Piete- Servicii Comunitare Muscel SRL la U.A.T.Municipiului 

Campulung, aferente obiectivului de investitii  

,,Construire Hala Piata Centrala in Municipiul Campulung” 

 

 

Denumirea 

imobilizare 

corporala in 

curs de 

executie 

UM Cantitate  Cod 

clasificatie 

conform 

H.G. nr. 

2139/2004 

Valoare 

contabila 

Data 

intrarii/inregistrarii 

in contabilitate 

Aviz DJCPN 

AG 

buc 1 1.5.2 17.200,00 19.10.2012 

Studiu 

geotehnic-

prospectare 

teren 

buc 1 1.5.2 1.050,00 06.11.2012 

Actualizare 

proiect tehnic 

Hala PC -

intocmire si 

obtinere aviz 

ISU 

buc 1 1.5.2 20.000,00 10.10.2018 

Studiu 

geotehnic si 

referinta la 

cerinta Af 

buc 1 1.5.2 900,00 05.11.2018 

Studiu 

fezabilitate-

proiectare 

buc 1 1.5.2 32.000,00 20.12.2018 

Total 

imobilizari 

                                               71.150,00 lei 

                Director Executiv,                       Sef Serviciu buget si contabilitate,                   

                 Violeta  IARCA                                    Tania POPA                    

 


